Z. (2) apost[olus] apostolus ZF

⁴⁷² Vgl. Zw. elench. (Z VI/1 145,28f.): »Catabaptistę [iusiurandum] solum decisionem vocant et dei contestationem obmittunt«; Bull. adv. cat. 121r.

⁴⁷³ Ps 15,4 (Vulg. 14,4).

⁴⁷⁴ Ps 63,12 (Vulg. 62,12).

⁴⁷⁵ Vgl. Zw. elench. (Z VI/1 145,6): »Est iusiurandi dei contestatio ad aliquid decidendum aut prestandum.«

⁴⁷⁶ Vgl. Jes 45,23; 65,16.

⁴⁷⁷ Vgl. Gell. 6[!],18 (Rolfé II 74–76). Aulus Gellius (2. Jh. n. Chr.), Verfasser des *Miszellanwerks »Noctes Atticae«*, vgl. NP IV 896f.

⁴⁷⁸ Vgl. Verg. Aen. 6,128 (Mynors 231).

Lege Gellium in 7., cap[ite] 18.

amor sceleratus habendi«. ⁴⁷⁹ At in hoc institutum erat iusiu|randum, ut veritatem assereret, insidias prohiberet et sanctimoniam, iusticiam et iudicium conservaret. Ideo merito coleretur sanctius neque ob quasvis res ridiculas et leviculas exigeretur. Nam frequens illius et prophanus usus contemptum parit, contemptum sequitur poena et excidium. Ubi vero de gloria dei et de salute reipublicae ac proximi agitur, tum citra offensionem dei et accipi et dari potest iuramentum. Sed redimus ad Paulum; »ne quid nimis«. ⁴⁸⁰

66r F

5

18 qui huc confugimus, ut potiamur proposita spe, 19 quam velut ancoram tenemus animae tum tutam tum firmam et introeuntem usque ad ea, quae sunt intra velum, 20 ubi praecursor pro nobis ingressus est, iuxta ordinem Melchisedech pontifex factus in aeternum.

10

Hic ille ad consequentia transitus est, cuius sensus est: »Ista vero omnia in hoc dicta sunt, ut promissionibus dei credatis utpote firmis et salutaribus. Id enim si feceritis, Christum suscipietis sacerdotem, quippe qui iureiurando ordinatus est sacerdos a deo secundum ordinem Melchisedech, ideoque et purgatis etiam ac benignis auribus de hoc Christi sacerdotio audietis disserentem.« Istis vero iterum

15

ad id redit, unde in 5. cap[ite] fuerat digressus. ⁴⁸¹ Hic tamen notandum, quod per|spem intellexit ipsam rem, quae speratur. Spei vero obiectum est ipse deus, veritas eius, Iesus Christus, quem et venustissima allusione vocavit ancoram animae et tutam et firmam. Nam sub eius praesidio tuti degimus et solido innixi fundamento firmiter adversus omnia mala stamus. Erasmus enim in Chilia[ibus]: ancoram, inquit, Graeci proverbialiter usurpant pro refugio et pro omni eo, »cui innitimur cuique fulcimur fidutia, sumpta a navibus metaphora, quae, cum ancoris fultae sunt, veluti defensae a fluctibus quiescunt«. ⁴⁸² Praeterea fingit Paulus ancoram istam in coelos etiam (quos per interiora figuravit) pertingere et infixam esse, hoc est, spem nostram in coelestia fixam esse. In coelos enim susceptum esse Christum, qui sit via, veritas, vita ⁴⁸³ et sacerdos, per quem et servantur, quotquot confitentur eum esse illum a deo ordinatum sacerdotem secundum ordinem Melchisedech. De qua re prolixè satis disseret in consequentibus hucusque enim pertingit digressio. Tu interim committe haec Pauli verba ultima iis, quae dixerat in medio cap[it]is] 5., ⁴⁸⁴ dum iam digredi vellet, et videbis venustum ingenium.

66v F

25

30

Z. (2) iusticiam] iustitiam ZF

⁴⁷⁹ Ov. met. 1,130f. (Anderson 5).

⁴⁸⁰ Ter. Andr. 61 (Prete 59).

⁴⁸¹ Hebr 5,9f.

⁴⁸² Erasm. adag. 243 (ASD II/1 358,344–346).

⁴⁸³ Joh 14,6.

⁴⁸⁴ Hebr 5,9f.

Reditus.

Περιοχή autem et argumentum consequentium usque ad cap[ut] 9. hoc est: tertio iam dixerat Christum prophetae vaticinio sacerdotem⁴⁸⁵ esse cognominatum secundum ordinem Melchisedech, semel itaque expli[candum] erat, quis ille Melchisedech et quis ordo (ut sic dicam) Melchisedechicus. Porro ea expositione docemur solum Christum verum et aeternum esse sacerdotem unice venerandum, quod equidem huius disputationis caput est. Docemur eundem Levitis quoque maiorem et meliorem esse, utpote per quem abolita sit lex ipsumque cessaverit Leviticum sacerdotium, cui interim pulchre confertur sacerdotium Christi, ut huius videatur perfectio, illius vero imbecillitas. At in 8. cap[ite] eadem | illa omnia brevi quodam colligit repetitque epilogo, quae hactenus disputarat de sacerdotio, eademque adhuc evidentiora facit ascripto Ieremiae testimonio. Caeterum, in quem finem haec omnia de Christi sacerdotio disputentur, annotavimus in argumento epistolae.⁴⁸⁶ Ipsius autem Pauli verba haec sunt:

15 1 *Hic enim Melchisedech erat rex Salem, sacerdos dei altissimi, qui occurrit Abrahae revertenti a caede regum et benedixit illi, 2 cui et decimas ex omnibus impertitus est.* CAP. VII.

Et hactenus quidem pura solaque recensuit historiae verba, quae in Genesi totidem pene verbis extant cap[ite] 14.⁴⁸⁷ et a d[ivo] Hieronymo in epistola ad Evagrium⁴⁸⁸ ex Hebraeo sic translata sunt: »Et Melchisedech rex Salem protulit panem et vinum, erat autem sacerdos dei excelsi, benedixitque illi et ait: »Benedictus Abram deo excelso, qui creavit coelum et terram, et bene[dictus] deus altissimus, qui tradidit inimicos tuos in manu tua; et dedit ei decimas ex omnibus.«⁴⁸⁹ Porro Iosephus⁴⁹⁰ Antiq[uitatum] lib[ro] 1., cap[ite] 18.: »Ministravit autem«, inquit, »iste Melchisedech Abraham exercitui xenia et multam abundantiam rerum opportunarum simul exhibuit; et super epulas eum collaudare coepit et benedicere deum, qui ei subdiderat inimicos. Abraham vero dante ei etiam

Z. (10) cap[ite] capite ZF – (22) terram] terram F – (24) Antiq[uitatum] lib[ro] Antiquitatum libro ZF

⁴⁸⁵ Hebr 3,1.

⁴⁸⁶ Siehe oben S. 17f.

⁴⁸⁷ Gen 14,18–20.

⁴⁸⁸ Evagrius (ca. 320–394), ab 388 Bischof von Antiochia, vgl. NP IV 202f. Frühneuzeitliche Ausgaben der Werke des Hieronymus geben Evagrius als Adressaten des hier zitierten Briefes an (vgl. etwa Hier. op. IV 16r), wohin-

gegen in modernen Ausgaben der Name des Empfängers zu »Evangelus« korrigiert wird.

⁴⁸⁹ Hier. epist. 73,5 (CSEL LV 18,11–16).

⁴⁹⁰ Flavius Iosephus (1. Jh. n. Chr.), jüdisch-hellenistischer Historiker, Autor der hier von Bullinger erwähnten »Antiquitates Iudaicae«, vgl. TRE XVII 258–264; NP V 1089–1091.

Reges etiam pontifices. decimas spoliiorum munus accepit⁴⁹¹ etc. Porro, ne quis miretur, sciendum est apud gentes et maiores nostros reges semper fuisse sacerdotes pontificesque, idque ob singularem probitatem, integritatem et pietatem, qua praecellere debent, qui rerum gubernaculis praefecti sunt. Sic apud Maronem⁴⁹² legimus: »Rex Aninus, rex idem hominum Phoebique sacerdos.«⁴⁹³ Et alibi: »Iura magistratusque legunt sanctumque senatum.«⁴⁹⁴ At in Paulo sequitur:

2 *Qui primum quidem ex interpretatione dicitur rex iusticiae, deinde vero etiam rex Salem, quod est rex pacis, 3 sine patre, sine matre, sine genealogia, nec initium dierum neque vitae finem habens, sed assimilatus filio dei manet sacerdos in perpetuum.*

Quomodo Melchisedech Christum figurarit. Iam ipse, quantum praesenti servit negotio, singula exponit; in primis vero excutit circumstantias,⁴⁹⁵ nomen videlicet rei, genus, locum et conditionem, quae sigillatim expendemus.⁴⁹⁶ Primum quidem Melchisedech per etymologiam dicitur rex iusticiae. Nam מלך significat regem, צדק autem iusticiam.⁴⁹⁷ Porro de Christo tradit sanctum evangelium, quod rex sit mansuetus⁴⁹⁸ et iustus sancti populi dei, »iustificans eos, qui sint fidei in eum« [Röm 3,26]. Hunc enim Iesum illum a deo nobis factum esse sapientiam, sanctificationem, iusticiam et redemptionem.⁴⁹⁹ Christus itaque verus est Melchisedech, unica totius orbis iusticia, quem retro per typum figuravit Chanaanicus rex Melchisedech. Deinde vero audimus Melchisedech regem fuisse Salem, hoc est pacificum regem. שלום enim significat pacem.⁵⁰⁰ At de Christo scripsit apostolus ad Ephes[ios] 2.: »Christus est pax nostra, qui fecit ex utrisque unum« [Eph 2,14], ut reconciliaret Iudaeos et gentes in uno corpore deo per crucem.⁵⁰¹ Et ad Col[ossenses] 1.: »In Christo placuit patri

Z. (7) iusticiae] iustitiae ZF – (14) iusticiae] iustitiae ZF – (14) iusticiam] iustitiam ZF – (17) iusticiam] iustitiam ZF – (18) iusticia] iustitia ZF

⁴⁹¹ Flav. Ios. ant. transl. 7r. Vgl. Flav. Ios. ant. 1,181 (Niese I 44,15–20).

⁴⁹² Vergil (Publius Vergilius Maro, 70–19 v. Chr.), römischer Dichter, Verfasser der »Aeneis«, »Bucolica« und »Georgica«, vgl. NP XII/2 42–60.

⁴⁹³ Verg. Aen. 3,80 (Mynors 155).

⁴⁹⁴ Verg. Aen. 1,426 (Mynors 116).

⁴⁹⁵ In der klassischen Rhetorik wurden sieben »circumstantiae« aufgezählt, vgl. Aug. rhet. 4 (PL XXXII 1442f.): »Est igitur circumstantia rerum, quam περίστασις Hermagoras vocat, sine qua ulla omnino controversia non potest esse. Quid sit autem peristasis, facilius partitione quam definitione eius deprehendi potest. Sunt igitur partes circumstantiae, id est peristaseos, septem [...]. Sunt igitur haec: quis,

quid, quando, ubi, cur, quem ad modum, quibus adminiculis.« Zur Herkunft der sieben »circumstantiae« vgl. Sloan 2010.

⁴⁹⁶ Vgl. die Behandlung dieser vier Aspekte in Bull. vorl. Hebr. [7,1–3] (Berg/Hausammann 180).

⁴⁹⁷ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 308,971–974): »Nam Melchisedech apud Hebraeos sonat regem iustitiae. Quandoquidem illis מלכי, Malci, »rex meus« dicitur. In compositione autem iud litera euphoniae gratia assumitur, צדק, zedec, »iustitia«.

⁴⁹⁸ Mt 21,5.

⁴⁹⁹ 1Kor 1,30.

⁵⁰⁰ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 308,974): »Solom, שלום, autem pacem sonat.«

⁵⁰¹ Eph 2,16.

universam plenitudinem inhabitare et per eum reconciliare cuncta erga se, pacificatis per sanguinem crucis eius per eundem, sive quae in terra sunt sive quae in coelis» [Kol 1,19f.]. Christus itaque verus est Melchisedech rex Salem, vera animae pax verumque conscientiae gaudium. Quae autem Hieronymus ad

Salem.

- 5 Evagrium de Salem contra Iosephum disputat, non est huius nostri instituti recensere. Multis enim probat Salem hanc non fuisse Hierusalem, sed oppidum quoddam iuxta Scythopolim,⁵⁰² cuius mentio et in Genesi fiat, cap[ite] 33., et in evangelio Ioan[nis] 3.⁵⁰³ Siquidem parum referre, Salim legas an Salem.⁵⁰⁴ Qui
- 68v F ergo plura velit, in ea, quam citavimus, | epistola legat. Tertio, quod ipsum genus
- 10 Melchisedech attinet, ἀπάτωρ, ἀμήτωρ est, id est sine patre et sine matre. Id vero quomodo intelligi debeat, exponit ipse Paulus hac subiecta voce: ἀγενεαλόγητος, id est sine genere, sentiens Melchisedechi genus vel prosapiam in scripturis non esse relatum atque hoc quidem modo Melchisedechum esse sine
- 68s ZF patre et sine matre. Etenim divino consilio factum | esse, ut Melchisedechi
- 15 progenies a Mose non sit recensita, propter Christum. Hinc et Erasmus transtulit »ignoti patris«, »ignotae matris« et »generis ignoti«,⁵⁰⁵ quod equidem minus habet quaestionis, quam si dicamus »sine patre et sine matre«. Et d[ivus] Chrysostomus: »Intuere«, inquit, »quali contemplatione istud exposuit. Et quis hoc unquam de homine dixerit? Non re ipsa, inquit, dico; hoc est: nescimus,
- 20 quem patrem habuit vel quam matrem, neque quando natus est et quando mortuus est.«⁵⁰⁶ Haec ille. De industria ergo subticuit scriptura genus Melchisedech; non quod homo verus non fuerit, sed ut typum Christi referret. Alias non ignoramus Hebraeorum commentum, quod et d[ivus] annotavit Hieron[ymus], Melchisedechum ex Sem primo Noe filio esse genitum.⁵⁰⁷ Sed valeant haec. Hic enim
- 25 legimus: »Neque initium dierum, neque vitae finem habens.« Cuius quidem expositio mox sequitur: »Assimilatus est filio dei«, quasi diceret: non ipsa re sic fuit, sed ita de eo loquitur scriptura, ut | typum gereret Christi. De quo revera scripserunt prophetae: »Generationem eius quis enarrabit?« [Jes 53,8] Et iterum: »Et egressus eius ab initio a diebus aeternitatis« [Mi 5,1]. Ideoque si divinitatem
- 69r F
- 30 in Christo spectes, matre caret. Nam ex patre genitus est ante saecula. Porro si humanitatem Christi spectes, sine patre est. Non enim ex virili semine conceptus

Z. (11–12) ἀγενεαλόγητος] ἀγενεαλόγητος F ZF – (23) Hieron[ymus]] Hieronymus ZF – (26) diceret] dicat ZF

⁵⁰² Hier. epist. 73,7 (CSEL LV 20,13–16): »Salem autem non, ut Iosephus et nostrorum omnes arbitrantur, esse Hierusalem, nomen ex Graeco Hebraeoque compositum, quod absurdum esse peregrinae linguae mixtura demonstrat, sed oppidum iuxta Scythopolim, quod usque hodie appellatur Salem.«

⁵⁰³ Gen 33,18; Joh 3,23.

⁵⁰⁴ Hier. epist. 73,8 (CSEL LV 21,8): »Nec refert, utrum Salem an Salim nominetur.«

⁵⁰⁵ Erasm. Hebr. transl. (ASD VI/4 260).

⁵⁰⁶ Chrys. Hebr. transl. 99. Vgl. Chrys. Hebr. 12,1 (PG LXIII 97).

⁵⁰⁷ Hier. epist. 73,9 (CSEL LV 22,3f.): »[...] narrantur Hebraei Melchisedech, regem Salem, filium Noe Sem ostendere.«

et aeditus est, sed cooperante sancto dei spiritu ex intemerata virgine Maria. D[ivus] Augustinus de haeresibus ad Quodvultdeum ostendit ex hoc loco exortam esse Melchisedechianorum haeresim, qui senserint Melchisedechum hunc nostrum non verum fuisse hominem, sed angelum sive virtutem dei magnam.⁵⁰⁸ De qua re disputavit etiam Hieronymus ad Evagr[ium].⁵⁰⁹

Ordo Melchisedechicus.

Sed quorsum haec omnia? Ut intelligamus, quis sit ordo Melchisedechicus, nempe is, quo unus et solus et semper est sacerdos. Nunc enim palam sequitur: »MANET sacerdos in PERPETUUM.« Christus itaque, qui est iusticia et pax nostra, verus deus et homo, ille in prophetis et lege promissus sacerdos est perpetuus, post quem credentes alium sacerdotem non quaerunt, quod hic perpetuus sit et successorem non habeat ullum. Hinc enim significantissime dicitur: μένει, »manet sacerdos«, et non: »est sacerdos«; illud enim evidentius est. Nam si manet neque vicario neque successore opus habet. De quo plura in sequentibus. Ex istis vero facile liquet, quis sit ordo (τόξίς),⁵¹⁰ modus, ratio, | constitutio et dispositio sacerdotii Melchisedechici, iuxta quam credimus Christum esse sacerdotem. Et cum haec tam sint clara et firma et ecclesia dei non agnoscat alium ordinem quam Melchisedechicum, non immerito miretur quis, quonam ordine constituentur in papistica ecclesia sacerdotes, qui quotidie sacrum Christi pro peccatis corpus immolent. Fortassis secundum ordinem Bel, Achab et Iezabel.⁵¹¹

4 *Consyderate vero, quantus hic fuerit, cui etiam decimas dedit Abraham patriarcha de spoliis.*

Christus Levitis maior.

Pergit apostolus et ex eodem Mosis loco⁵¹² ostendit Christum ut sacerdotem perpetuum, ita multis modis Levitis quoque esse maiorem et digniorem,⁵¹³ quibus pulchre delabitur ad confutationem Mosaici sive Aaronici sacerdotii, certe ut solius Christi statuatur sacerdotium. Haec autem veluti summa proponitur consequentium, Christum videlicet praecellentiorem esse Levitis, quanquam haec praesentia magis pertineant ad illud, quod primo sequetur argumentum. Caeterum per Melchisedech perpetuo nunc κατ' ἀντονομασίαν,⁵¹⁴ id est per nominis permutationem, Christum intelligit idque propter typum. Decimas autem vocavit

Z. (5) Evagr[ium]] Evagrimum ZF – (8) iusticia] iustitia ZF – (19) immolent] imolent F – (20) Consyderate] Considerate ZF

⁵⁰⁸ Aug. haer. 34 (CCSL XLVI 305): »Melchisedechiani Melchisedech, sacerdotem dei excelsi, non hominem fuisse, sed uirtutem dei esse arbitrantur.«

⁵⁰⁹ Hier. epist. 73,9 (CSEL LV 21,12–22,3).

⁵¹⁰ Hebr 6,20.

⁵¹¹ 1Kön 16,29–32.

⁵¹² Gen 14,20.

⁵¹³ Vgl. Bull. vorl. Hebr. [7,4–10] (Berg/Hausam-

mann 180): »Hie hept er an zuo bewysen, das Christus ein höherer priester und wirdiger sye dann die levitischen priester.«

⁵¹⁴ Die Antonomasie ist die Setzung eines Appellativs oder einer Periphrase an die Stelle eines Eigennamens, vgl. Quint. inst. 8,6,29 (Winterbottom II 468): »Antonomasia, quae aliquid pro nomine ponit [...]«; HLR 300f.

xenia sive munera, propterea quod honorifica apud veteres munera decimae dicerentur. Ἀχροθίνια vero, quae interpres dixit »spolia«,⁵¹⁵ revera frugum primitiae sunt; sed | apostolus ea per catachresim⁵¹⁶ posuit pro manubiis et opimis spoliis,⁵¹⁷ etsi non dubitem eum ad primitias et decimationes frugum alluisse, eo quod paulo post earum quoque decimarum meminit.⁵¹⁸ Praemissis autem istis iam ipsa subiicit epicheremata⁵¹⁹ omniaque per collationem quandam coniungit sic:

5 *Equidem filii Levi, qui sacerdotio erant praefecti, mandatum ex lege habent, ut decimas accipiant a populo, hoc est a fratribus suis, tametsi | et ipsi ex lumbis egressi sint Abrahae. 6 At is, qui genus suum ab illis non ducit, decimas accepit ab Abraham*

Ex ratione dantis et accipientis, hoc est ex relativis, quae Aristotiles vocavit πρὸς τι καὶ πρὸς ἄλληλα,⁵²⁰ nostri vero »ad aliquid«,⁵²¹ probat Christum Levitis esse maiorem, ad hunc modum: Levitae non nisi a suis fratribus, qui et ipsi erant de prosapia Abrahae, veluti aequalibus, accepere decimas; sed Melchisedech non a fratribus et contribulibus suis, sed ab ipso Abrahamo xenia accepit; hoc ergo maior Levitis est Melch[isedech], quo dignior est filiis pater. Alii hunc locum, per soriten,⁵²² quae κλίμακι, hoc est gradationi,⁵²³ confinis est, sic fere expedierunt: Christus est sacerdos secundum ordinem Melchisedech; Melchisedech vero, quia xenia accepit, maior est Abrahamo dante; porro Abraham, quia patriarcha est, maior Levitis est; ergo Christus | maior Levitis est.⁵²⁴ Porro minutius est illud, quam quod sit annotandum »sacerdotium accepisse«, quod habet vulgata aeditio, idem esse, quod »sacerdotio praefectum esse«, quod ego propter perspicuitatem sequi malui. Item fratres Hebraeis dici contribules, qui sunt de eadem familia. Et »ex lumbis egredi« idem esse, quod nasci aut genus ab

⁵¹⁵ Erasm. Hebr. transl. (ASD VI/4 260).

⁵¹⁶ Siehe oben S. 12, Anm. 54.

⁵¹⁷ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 308–310, 989–992): »Ἐκ τῶν ἀχροθίνων. Quod significat »primitias frugum«. [...] Verum hoc loco ἀχροθίνια dixit pro spoliis siue exuiviis ab hoste detractis.«

⁵¹⁸ Hebr 7,5.

⁵¹⁹ Mit »epicherema« (Epicheirem) wird eine Expansionsform des klassischen Syllogismus bezeichnet. Dabei können die Ober-, die Unterprämisse oder beide durch ein oder mehrere Stützargumente erweitert werden, vgl. Isid. orig. 2,9,16–18 (Lindsay I [G5]v-[G6]r); HWR II 1251–1258. Bullinger scheint diesen Begriff allerdings in der allgemeineren Bedeutung von »Argumentationszusatz« zu verwenden.

⁵²⁰ Arist. cat. 10, 11b 31f. (Minio-Paluello 34): »Ὅσα οὖν ἀντίκειται ὡς τὰ πρὸς τι αὐτὰ ἄπερ ἐστὶ τῶν ἀντικειμένων ἢ ὁπωσδήποτε πρὸς ἄλληλα λέγεται.

⁵²¹ Agric. inv. 1,26 (Mundt 166,48f.): »Ad aliquid (quae et relata dicuntur) sunt ea, quae secundum hoc ipsum, quod sunt, aliorum dicuntur.«

⁵²² Mit »Sorites« wurde in der Antike eine Art von Fangschlüssen bezeichnet, die auf der Vagheit alltagsprachlicher Begriffe beruhten. Später – wie bei Bullinger auch – bekam der Begriff die allgemeinere Bedeutung von »Kettenschluss«, vgl. HWR VIII 1027–1031.

⁵²³ Vgl. Quint. inst. 9,3,54f. (Winterbottom II 524,10–13): »Gradatio, quae dicitur κλίμαξι, [...] repetit enim quae dicta sunt, et priusquam ad aliud descendat in prioribus resistit.«

⁵²⁴ Vgl. Chrys. Hebr. transl. 99.

aliquo ducere. Christus autem genus a Levitis non ducit et tamen accipit decimas in Melchisedech. De decimis lege Numeri 18. et 2. Paral[ipomenorum] 31. cap[ut].⁵²⁵

6 *et ei benedixit, qui promissiones habuit. 7 Illud vero citra controversiam est, quod illud, quod minus est, a praestantiore benedicatur.*

5

Haec ratiocinatio plana est. Nam talis est: nemo nescit id minus esse, quod benedictionem accipit, maius vero, quod benedicat; accipit autem benedictionem Abraham, benedixit Melchisedech; minor ergo est Abraham, maior Melchisedech. Et per consequens si minor est patriarcha, qui promissiones habuit et magnus coram deo fuit, certe minores sunt etiam filii Levitae. Verisimile autem non est Melchisedechum virum sanctum et prudentem aniles praestigias super caput immurmurasse Abraham, sed apostolum magis allusisse ad promissionem
Benedictio. Abrahamae dictam et semini eius: »In semine tuo benedicentur omnes gentes« [Gen 22,18; 26,4; Apg 3,25]. Et quod clarius | de hac benedictione scripsit apostolus in
Eph[esiorum] cap[ite] 1.: »Benedictus deus et pater domini nostri Iesu Christi, qui benedixit nos omni benedictione spiritali in coelestibus Christo« [Eph 1,3], hoc est: »Laudatus sit deus, qui est pater domini nostri Iesu Christi, qui abunde ditavit nos omnigenis dotibus coelestibus et spiritalibus tum, cum Christum nobis exhiberet.« Varius enim in sacris huius verbi »benedicere« usus est.

71r F

8 *Atque hic quidem homines, qui moriuntur, decimas accipiunt, illic autem is, de quo testatum est, quod vivat.*

20

Tertia probatio et collatio et ipsa plana est, deducta ab oppositis, quae Graeci vocarunt τὸ ἐναντία,⁵²⁶ quanquam vita et mors revera sint privantia. Porro sensus est: »In lege mortales homines accipiunt decimas, at in typo evangelii vivens accipit xenia. Quo itaque morte praestantior vita et quo immortalis mortali melior, hoc Christus Levitis maior est.« Et quidem observandum est quod perpetua quadam antonomasia⁵²⁷ usurpat Melchisedechum pro Christo. De eo enim scriptum est: »In ipso vita erat« [Joh 1,4].

Z. (2) Numeri] Num[er]i ZF – (3) cap[ut].] In ZF folgt Summi dei sacerdoti decimas dat Abraham in testimonium, quod omnia deo debeantur.

⁵²⁵ Num 18,21–28; 2Chr 31,4–7.

⁵²⁷ Siehe oben S. 92, Anm. 514.

⁵²⁶ Agric. inv. 1,26 (Mundt 166,33–36). Vgl. Arist. cat. 10, 11b 18 (Minio-Paluello 33).

9 *Et, ut ita loquar, in Abraham decimatus est etiam ipse Levi, qui decimas solet accipere.* 10 *Nam is adhuc in lumbis patris erat, cum Abraham occurreret ipsi Melchisedech.*

71v F Καὶ ὡς ἔπος εἶπεῖν vel rei novae praemollitio est,⁵²⁸ | ut sit sensus: »Et ut novum
 5 et mirabilius quiddam dicam«; vel correctio est, quasi dicat: »Et ut augustius
 quippiam dicam«, ipsi Levitae addecimati sunt Melchisedecho. Probatio: erat
 enim tunc, cum Abrahae occurreret Melchisedech, Levi in lumbis patris sui;
 maior itaque Christus Levitis. Nam Levi per metonymiam⁵²⁹ pro omnibus ponitur
 Levitis. Et hactenus locum Mosis Gen. 14[,18–20]. illustravit eoque illud pro-
 10 phetae exposuit: »Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech«
 [Ps 110,4]. Ex istis enim didicimus, quis ille Melchisedech, quis ordo, quodnam
 sacerdotium et quam excellens. Iam sequitur:

687 ZF | 11 *Iam vero si omnis perfectio in Levitico constituta est sacerdotio*
(populus enim ab hoc legem accepit), quid, obsecro, opus erat alium
 15 *exoriri sacerdotem, qui secundum ordinem Melchisedech et non secun-*
dum ordinem Aaron diceretur?

Propius ad institutum suum accedit et omnia clarius dicit. Principio tamen ob-
 servandum est Levitici sacerdotii nomine, id quod vel illa satis coarguit paren-
 thesis, Paulum intelligere, quicquid ceremoniarum et rituum comprehenditur in
 20 sacerdotio illo externo. Ideo, posteaquam in praecedentibus antithesi ob oculos
 adumbrasset Christum Levitis esse maiorem, idem illud nunc clarioribus facit
 argumentis in hoc, ut videremus et sacerdotium et legem quoad ritus veluti
 72r F infirma ces|sasse per Christum.⁵³⁰ Nam sic argumentatur: si Aaronicum sacer-
 dotium eo consilio a deo ordinatum erat, ut in hoc immutaretur nihil, sed unica et
 25 sola satis esset ad salutem, id quod Hebraei contendebant, iam non opus fuisset
 ullum alium polliceri sacerdotem quam Aaronicum. Atqui alius per prophetam
 promissus est, qui secundum ordinem non Aaron, sed Melchisedech⁵³¹ sit con-
 stituendus. Proinde Aaronicum sacerdotium tale non est, quale Hebraei videri
 vultis, sed imperfectum et una cum lege sua abolendum. Istis vero ancillantur et
 30 consequentia.

⁵²⁸ Vgl. Erasm. Hebr. (ASD VI/10 312,19): »[...] praemollit sermonem dicens ›vt ita loquar [...]«

⁵²⁹ Siehe oben S. 33, Anm. 193.

⁵³⁰ Vgl. Bull. vorl. Hebr. [7,11–21] (Berg/Hausmann 182): »Nach dem und er erwysen hat, daß Christus Jesus ein ›priester‹ ist ›nach der ordnung Melchizedec‹, vil grösser dann

die levitischen, damit er inen das priesterthümb genommen, so houwt er ouch an das gsatz hin, daß ouch das selbig nitt volckomme und nit geben sye, daß es ewig blibe, sunder, wann das priesterthümb verenderet, daß ouch dann das gsatz werde verenderet.«

⁵³¹ Ps 110,4.

12 *Translato autem sacerdotio necesse est, ut legis quoque translatio fiat.*

Quod ex Malach[iae] 2. cap[ite] desumptum videtur. Ibi enim propheta: »Labia«, inquit, »sacerdotis custodiunt scientiam et legem requirent ex ore eius, quia nuncius domini exercituum est« [Mal 2,7]. Huic autem maximae ista subiunge: translatum est autem sacerdotium, ergo translata etiam lex. Quod autem translatum sit sacerdotium, probatur non modo iis, quae iamiam praecesserunt, sed iis quoque, quae sequuntur. 5

13 *Nam is, de quo dicuntur haec, ad aliam tribum pertinet, de qua nullus altari astitit.* 14 *Palam est enim, quod e tribu Iuda exortus sit dominus noster. At nihil locutus est Moses de sacerdotio, quod ad hanc tribum pertineat.* 10

| Lex (inquit) Levitica a deo per Mosen Hebraeis data eos duntaxat constituit sacerdotes, qui sunt ex tribu Levi, Numeri 16. et 17. Christus autem non est ex tribu Levi, sed ex tribu Iuda, utpote Davidis filius, ex quibus nemo unquam praeter infoelicem Osiam⁵³² altari astitit, id est, sacerdotali functione usus est. Nequaquam itaque secundum legem Christus ordinatus est. Interim vero sacerdos est, quia de eo scriptum est: »Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech« [Ps 110,4]. Ergo sacerdotium translatum est, translata itaque et lex. Haec autem omnia disseruit adversus Hebraeos, qui adeo nitebantur Levitico sacerdotio et ceremoniis, ut ea deseruisse scelus esse crederent ineluibile. Hinc etiam Christum asperrantur et haec Mosaica adversus christianismum ceu blasphemam sectam allegarent, impios se fore existimantes, si descenderent a legalibus. Proinde non temere haec hactenus tanta ab apostolo diligentia sunt disputata. 72v F 15 20

Abrogatio et
usus legis.

Exigit autem hic locus, ut paucis de abrogatione legis dicamus. Quod ergo alii perplexis tradunt disputationibus, id figurarum et schematum beneficio lucidissime et brevissime exponemus, nempe synecdocha⁵³³ quadam dici legem esse abrogatam. Si enim per legem intelligas voluntatem dei, ut sane lex aliud non est quam perpetua dei voluntas, quis, obsecro, dicet voluntatem dei, ne fiat aut praedicetur, esse abrogatam? | At cum lege dei quaedam pro tempore et personis externa et typica praecepta sint, fit, ut lex abrogata dicatur, cum revera ea duntaxat pars sit abrogata, qua traduntur typica. Nam aequum est, ut corpori cedat umbra et perfectiori imbecillius. Qua ratione ea legis pars verius translata dicetur a nobis quam abolita. Imo cum de ipsa mandatorum lege dicimus eam quoque 25 30 73r F

Z. (15) infoelicem] infelicem ZF

⁵³² 2Chr 26,16–21.

⁵³³ Siehe oben S. 33, Anm. 194.

esse abolitam, non id, quod plerique autumant, dicimus, mandata de pietate et innocentia esse deleta, sed odium legis in cordibus nostris dicimus esse ablatum. Cum enim Christi beneficio spiritu libertatis donamur, fit, ut nunc volentes et cum gaudio agamus, quod prius per carnis imbecillitatem summo etiam odio insectati sumus. Abolita itaque dicitur lex, id est legis odium, quod in carne, priusquam spiritum imbiberet, erat. At quis hic tam stupidus, ut metonymiam⁵³⁴ non sentiat? Sed et eadem illa lex per metalepsim⁵³⁵ accipitur pro eo, quod lege fit et manifestatur. Per legem autem manifestatur peccatum et damnatio,⁵³⁶ itaque pro peccato et damnatione usurpatur. Hac autem significatione tunc dicimur liberati a lege, cum per crucem Christi ea nobis peccata credimus esse abolita, quae inditio legis cognovimus esse peccata. Sic Paulus: »Etenim quod lex«, ait, »praestare non poterat, eo quod imbecillis erat per carnem, hoc deus proprio filio in carnem misso praestitit« [Röm 8,3] et quae sequuntur. Notus est enim Iohannes Pauli ad Rom[anos] 8. Rursus cum lex alibi pro vindicta ponatur, quam de maleficis sumere iubet deus, christiani a lege liberati dicuntur, quod alias per fidem iusti sint, nemini noceant et in leges istas non incidant. Sic Paulus dixit iusto legem non esse positam.⁵³⁷ Item fit, ut lex pro ipsa ponatur scriptura. Quis vero hic dixerit omnem scripturam esse abolitam? Rursus quis nesciat plurima veteris scripturae, maxime promissiones de Christo, per Christum esse completas? Et proinde legem ea duntaxat parte abrogatam aut verius translata, qua traduntur promissiones. Quae cum multi non videant aut videre nolint, fit, ut alii quidem impia quaedam tradant, alii vero tam intricate de plano alias negotio disserant, ut ipsis pene aliis opus sit interpretibus, qui, quid disputarint, exponant. Sed redimus.

25 *15 Idque totum inde clarius liquet, siquidem ad similitudinem Melchisedech exoritur sacerdos alius, 16 qui non creatur secundum praescriptum mandati carnalis, sed secundum potentiam vitae indissolubilis, 17 cum testificetur: tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech; 18 sane abrogatio fit prioris praescripti sive legis, idque propter ipsius imbecillitatem et inutilitatem.*

74r F Idem tradit, quod superius, nempe sacerdotium | Leviticum una cum lege quadam necessitate esse mutatum, sed subinde clarius loquitur. Nunc enim per opposita ad hunc modum argumentatur: lex Levitica carnalis est et carnem variis lustrat ceremoniis; porro sacerdos ille, cuius propheta⁵³⁸ meminit, carnalis non est, quia

Z. (11) inditio] indicio ZF – (14) Rom[anos]] Roma[nos] ZF

⁵³⁴ Siehe oben S. 33, Anm. 193.

⁵³⁷ 1Tim 1,9.

⁵³⁵ Siehe oben S. 79, Anm. 437.

⁵³⁸ Ps 110,4.

⁵³⁶ Röm 3,20; 7,7.

Hypotheticis
maxime
delectatus est
Paulus.

ceremoniis dicatus non est; oportuit ergo mutari carnalem legem. Nam si carnalis
lex non erat immutanda aliquando, sane nullus alius sacerdos nisi ad praescrip-
tum carnalis legis fuerat etiam constituendus; est autem alius constitutus; non
equidem ad praescriptum legis carnalis, sed secundum potentiam vitae indisso-
lubilis, nempe ne aliquando moreretur aut non esset aut crassis illis ac pecuinis
victimis egeret; prorsus itaque ipsa lex mutanda erat per sese alias infirma et
inutilis. Quod si haec ita se habent, ut sane aliter habere nequeunt, quem, oro,
posthac pigeat animum a sacerdotio subducere Levitico? Quis vero non gestiat
etiam sese totum Christi dedicare iugi sacerdotio? »Nam Christus perfectio legis
est ad salutem omni credenti« [Röm 10,4]. »In eo enim complacuit patri omnem
inhabitare plenitudinem« [Kol 1,19] et perfectionem. Proinde si sponte temetip-
sum semel tradideris Christo sacerdoti, figuras autem deserueris Mosaicas, nihil
prorsus amisisti, o Hebraee, nisi quod amisisse, quam servasse, praestat. Legalia
enim imbecillia sunt et inutilia. At quis non malit | sibi firmissima pro infirmis et
utilissima dari pro inutilibus rebus? Stupidissimi itaque mortalium sumus et nos,
qui hodie quoque stultum et elumbe pontificis Romani sacerdotium, sed et hu-
manas traditiones defendimus, de quibus tamen scriptum est: »Frustra me colunt
docentes doctrinas hominum« [Mt 15,9; Jes 29,13].

19 *Nam nihil ad perfectionem adduxit lex, verum erat introductio ad spem
potiorem, per quam appropinquamus deo,*

Lex cur
sit data.

Occupatio est, quia enim dixerat legem propterea esse abolitam, quod imbecillis
esset et inutilis, poterat quis non immerito obicere: »Ergon[e] legem contemnis,
an inutile illud esse censes, quod tradidit deus?« Respondet: »Inutilis sane et
infirma est lex. Nam ad perfectionem nihil conducit.« Hoc est, ceremoniae legis,
ipsum sacerdotium et sacrificium | Leviticum peccata non tollunt, itaque infirma
et inutilia sunt. Cur itaque instituta? Ut introducerent ad spem potiorem, id est, ut
Christi essent figura, per quem ad deum accedimus. Nam cum is sit via, veritas et
vita, nemo venit ad patrem nisi per Christum.⁵³⁹ Monebant ergo ceremoniae nihil
elementis esse tribuendum, sed omnia futuro Messiae. Nam de lege etiam man-
datorum sic scripsit idem ille ad Galatas apostolus: »Etenim si data fuisset lex,
quae possit vivificare, vere ex lege esset iusticia. Sed lex omnia sub peccatum
concluserit, ut promissio ex | fide Iesu Christi daretur credentibus. Porro antequam
venisset fides, sub lege custodiebamur, conclusi in eam fidem, quae erat reve-
landa. Itaque lex paedagogus noster fuit ad Christum, ut ex fide iustificaremur«,
Gal. 3[21–24].

Z. (31) iusticia] iustitia ZF

⁵³⁹ Joh 14,6.

20 *atque hoc potiolem, quod non absque iureiurando res acta sit.*

Haec praecedentia et consequentia connectunt et summam consequentium proponunt. Dixerat enim Leviticum sacerdotium ideo esse abrogatum, quod infirmum sit et inutile,⁵⁴⁰ Christi vero sacerdotium substitutum, eo quod iuge sit et
 5 sempiternum. At cum ista non ab omnibus probaretur sententia, idem dilucidius et copiosius per antitheses illustrat, docens Leviticum sacerdotium Christi ad-
 ventu cessasse propter imbecillitatem et inutilitatem, Christi vero fidelibus utpote
 perfectum et sempiternum unice esse propositum. Caeterum ea, quae coepimus,
 sequentibus absolvuntur.

Conten[tio]
 demonstrativa.

10 20 *Nam illi quidem citra iusiurandum sacerdotes facti sunt, 21 hic vero cum iureiurando per eum, qui dixit ad illum: iuravit dominus et non poenitebit eum; tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech. 22 Tanto potioris testamenti sponsor factus est Iesus.*

75v F 15 Prima antithesis est, cuius sensus est: Christus iureiurando ut immutabili inau-
 guratus est sacerdotio. Id | vero probatur prophético testimonio: »Tu es sacerdos«
 [Ps 110,4] etc. At Levitae veluti propediem immutandi citra iusiurandum sacer-
 dotes sunt constituti. Ex illis vero iam sequitur mutabile, infirmum, adeoque
 inutile esse Leviticum sacerdotium; perpetuum vero perfectum et orbi unice
 20 necessarium Christi sacerdotium. Hanc autem argumentationem ingenti prose-
 quitur spiritu et per exclamationem quandam hoc subiicit epiphonematis:⁵⁴¹ »Tan-
 to, inquam, potioris testamenti sponsor factus est Iesus.« Quo significavit nunc
 multo certissimam illam salutem esse, quae Christi, non Levitarum, nitatur sa-
 cerdotio, quippe quod certiore et firmiore constitutum sit ordinatione. Nam tes-
 tamentum pro ordinatione posuit, sponsorem pro sacerdote, quanquam non du-
 25 bitem allusum esse ad testamenta humana. Illud porro augustum est, quod pro-
 pheta dixit: »Iuravit dominus et non poenitebit eum« [Ps 110,4]. Nam poenitere
 dei est institutum mutare. Ideoque iureiurando se astrinxit deus sacerdotium filii
 sui sese nullatenus mutaturum.⁵⁴²

Confertur
 sacerdotium
 Levitarum
 et Christi.

30 23 *Et illi quidem plures facti sunt sacerdotes, propterea quod per mortem non sinerentur permanere. 24 At hic, quod idem maneat in aeternum, perpetuum habet sacerdotium, 25 eo quod absolute et sine defectu salvare*

⁵⁴⁰ Hebr 7,18.

⁵⁴¹ Siehe oben S. 57, Anm. 323.

⁵⁴² Vgl. Aug. quaest. hept. 2,124 (CCSL XXXIII 128,2020–2023): »Et ideo dictum est in illo

sacerdotio secundum ordinem Melchisedec: »non poenitebit eum«, ut significaretur, quia de sacerdotio Aaron poenituit eum, id est mutavit illud.«

potest, qui per ipsum adeunt deum, semper vivens ad hoc, ut interpellet pro illis.

Christus
successores non
habet.

| Secunda antithesis est: plures (inquit) apud maiores erant sacerdotes. Caussa: quod mortales successoribus egerent. Christus autem unicus et solus est sacerdos. Caussa: Aeternus enim et immortalis cum sit, successoribus minime opus habet. Ex quibus sequitur Leviticum sacerdotium infirmum esse et inutile, sed Christi sacerdotium unicum et perpetuum. Haec expendant Romani pontificis sacerdotes, qui multitudine non modo Iudaicos superant sacerdotes, sed ipsas etiam Libycas harenas.⁵⁴³ Expendant et illud, quid sequitur: »Hic, quod idem maneat in aeternum« etc. Nam si idem perpetuo manet sacerdos, vicarios vel successores non habet. Vicarii enim absentium sunt vicarii et successores discedentium sunt successores. Christus autem idem perpetuo manet sacerdos, non discessit neque sacerdotium nobis resignavit. Cuius itaque vices agitis, o vanissimi homines? Quid quod multo evidentius subiicitur: Ἀπαράβατον ἔχει τὴν ἱερωσύνην, id est: »Immigrabile«, ut sic dicam, »habet sacerdotium.« Sive, ut alii transtulerunt: »Perpetuum habet sacerdotium.«⁵⁴⁴ Perpetuum autem dicimus integrum, solidum et nunquam interruptum. Nam ἀπαράβατον compositum est ex βατέω, quod est »vado«, παρά praepositione et privativa particula ἀ. Tale enim sacerdotium intellexit, quod successione prosus non possit transire ad alium quempiam. Hinc et Erasmus in Paraph[rasisibus]: »At hic noster«, inquit, »unus est pro omnibus nec eget successore, sed, quia | manet in aeternum, perpetuum habet sacerdotium.«⁵⁴⁵ Et Ioan[nes] Chrysostomus: »Ergo qui salvat«, ait, »non moritur, quia semper vivit et non habet successorem«⁵⁴⁶ etc. Cur autem successorem non habet? »Quia ipse«, inquit Paulus, »ad plenum omnes credentes servare potest.« Εἰς τὸ παντελής, id est absolute, sine defectu et adeo, ut prorsus nihil desiderari possit. Semper enim vivit et in hoc vivit (en ut »perpetuo« subiiciatur, quod clarius sit et evidentius), ut interpellet pro nobis, εἰς τὸ ἐντυγχάνειν ὑπὲρ αὐτῶν, id est in hoc, ut conciliet, intercedat et nostram in se causam recipiat. Quibus quid, oro, dici posset clarius, laetius et sanctius? Quid itaque vestra sacerdotali functionem opus, o impudentissimi Romanistae? Cuius, quaeso, successores estis? An nondum intellexistis Christum successorem habere nullum, sacerdotium vero perpetuum, adeo ut unus pro omnibus, unus, inquam, et solus ipse pro nobis, ipse, inquam, nunc et semper intercedat? Unicus enim est ecclesiae suae pontifex.

76r ZF

5

10

690 ZF

15

20

76v F

25

30

Z. (20) Paraph[rasisibus] Paraph[rasisibus] ZF – (22) Chrysostomus] Chrysostomus] ZF

⁵⁴³ Die »libyschen Sandkörner« galten als Sinnbild für eine unzählbare Menge, vgl. Erasm. conscr. (ASD I/2 309,12–14): »In praesentia ne consilii quidem est omnes epistolarum formas recensere, id quod non minus infiniti neg-

ocii puto, quam Libycas harenas pernumerare.«

⁵⁴⁴ Erasm. Hebr. transl. (ASD VI/4 270).

⁵⁴⁵ Erasm. par. Hebr. (ASD VII/6 66,539–541).

⁵⁴⁶ Chrys. Hebr. transl. 103.

Unicus mediator et intercessor, non in uno aliquo peccato, sed in tota peccatorum
 5 multitudine, neque vero unius saeculi et aliquorum hominum duntaxat, sed om-
 nium hominum et totius mundi. Nam semper vivit, semper, inquam, vivit, et
 expositus est τοὺς προσερχομένους, quod locutionis genus infinitum est et ad
 77r F 5 omnes singulosque pertinet, qui fide accedunt. Ad deum autem, non ad divos
 accedunt, | et per Christi intercessionem, non divorum accedunt. »Tu enim«, Isaias 63[1,16].
 inquit ad deum Isaias, »es pater noster; Abraham vero nescivit nos et Israel
 ignoravit nos. Tu autem, domine, pater noster es, redemptor noster et nomen tuum
 ab aeterno est.« Ubi ergo nunc divorum intercessio? Ubi sacerdotium papisticum?
 10 Ubi vero illud impiissimum dogma est, quo sophistae nobis tradebant, Christum
 pro aliquibus tantum et peccatis et hominibus perlitasse? Hic enim didicimus
 Christum perpetuum sacerdotium habere, ad plenum salvare et semper vivere.
 Quod si ad plenum salvat, quid ergo remanet in purgatorio igne lustrandum?
 Viden[e] imposturas? Venustus sane et foecundus locus est, quem diligentius
 15 scrutandum diligenti relinquo lectori; ego enim ad textum redeo.

*26 Talis enim decebat, ut esset nobis pontifex sanctus, innocens, impol-
 lutus, a peccatoribus segregatus et sublimior coelis factus,*

Huc iam ipso orationis cursu delatus est, ut paucis summum illum ecclesiae
 20 christianae pontificem describat, simul et ipsa necessitate demonstret neminem in
 hisce terris ex omnibus, qui vivunt, hominibus sacerdotem coram deo agere
 potuisse praeter unicum dei filium Iesum Christum. Siquidem deus purus est,
 77v F 20 sanctus et innocens, proinde oportuit eum quoque purum | et sanctum esse, qui
 coram hoc deo sacerdotali fungeretur munere. Caeterum omnes homines humano
 concepti semine peccatores sunt. Unus Christus purus et sanctus est, utpote qui
 25 per spiritum sanctum conceptus et ex intemerata virgine natus est.⁵⁴⁷ Solus itaque
 Christus verus et sanctus coram deo vero et sancto sacerdos est. Hic autem una
 cum Aaronicis penitus corruunt etiam Romani praesulis sacrifici. Nam quis
 nostrum quicquam vel impurius vel impudentius vidit papisticis sacerdotibus? Ut
 enim fastum, luxum, pocula, avaritiam, invidiam, iners otium et caetera transeam
 30 flagitia, certe scortationi, stupris et adulterio sic polluti et addicti sunt, ut castum
 etiam execrentur coniugium, imo ad sacrum hunc suum ordinem probos et con-
 iugatos non admittant. Verum hic noster (ut redeamus) pontifex, ὁσιος, id est
 sanctus et integer, est; ἄκακος, innocens et doli expers;⁵⁴⁸ impollutus quoque,
 nulla, inquam, vitiorum aut immunditiei labe aspersus, sed omni parte beatus
 35 omnique modo purus, nitidus et a peccatoribus segregatus. Nam etiamsi assump-
 serit speciem hominis et carnis peccatricis, »peccatum tamen non fecit, nec
 691 ZF inventus est dolus in ore eius« [1Petr 2,22]; hinc verum coram deo sacerdotem

Conditiones
 summi
 sacerdotis.

⁵⁴⁷ Mt 1,18.

⁵⁴⁸ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 314,51).

agere potuit, ipsis etiam »coelis sublimior factus«, id est, in coelum super omnia exaltatus, ut ibi velut in vero dei templo pro nobis semper appareat in conspectu dei.

27 *cui non sit quotidie necesse, quemadmodum illis pontificibus, prius pro propriis peccatis victimas offerre, deinde pro peccatis populi. Nam id fecit semel, cum semetipsum obtulit.*

78r F

5

Semel
semetipsum
obtulit.

Pertinent haec quoque ad superiorem descriptionem et antithesim. Nam Levitae (inquit) immolabant quotidie, Christus non quotidie, sed semel tantum. Levitae item primum pro suis propriis, deinde vero pro alienis populique offerebant peccatis.⁵⁴⁹ At Christus cum peccatum non haberet, pro suis non obtulit, sed duntaxat pro nostris peccatis; obtulit autem non pecudes aut sanguinem beluinum, sed sui proprii et purissimi corporis holocaustum. Ex quibus iterum apparet legem Leviticam non aliam ob causam quam ob infirmitatem et inutilitatem esse abolitam, Christi vero sacerdotium unicum esse et perpetuum. Cum ergo tam clare audiamus ab apostolo quotidianum reprobari sacrificium taleque sacerdotium, quod et pro suis et pro populi immolat peccatis, hoc est, quale opus habet lustratione aliena; papisticum vero prorsus tale sit; consequitur pari ratione Christi unico sacerdotio papisticum sicuti et Iudaicum aboleri sacerdotium. Sed quid, oro, habetis, o pontificii, quod vel ad haec brevissima Pauli respondeatis? »Nam id«, inquit Paulus, »fecit SEMEL, cum SEMETIPSUM obtulit.« Auditis enim Christum semel, semel, inquam, semel tantum oblatum esse. Auditis, quod non per alium quam per semetipsum sit | immolatus. Qua itaque fronte vobisipsa propria arrogatis autoritate, quod ne angelorum quidem est? Nam in evangelio adhuc clarius ipse dominus ait: »Ego pono animam meam, ut iterum sumam eam. Nemo tollit eam a me, sed ego ponam eam a me ipso. Potestatem habeo ponendi eam et resumendi. Hoc mandatum accepi a patre meo« [Joh 10,17f.]. Quid itaque iteratis, o miseri, quod iterari non potest, imo non necesse est? Quid vobis vendicatis, quod in mortalem incidere non potest?

10

15

20

25

78v F

28 *Lex enim homines constituit sacerdotes infirmitatem habentes; sermo autem iurisiurandi, qui post legem est, filium constituit in aeternum consummatum.*

30

Est et haec privata quaedam antithesis, qua et hoc clarius exponitur, quod audivimus sacerdotes Mosaicos pro suis propriis immolasse peccatis. In hoc autem

Z. (3) dei.] in ZF zusätzlich De quo sequentur quaedam in cap[ite] 8. – (14) et] et et F

⁵⁴⁹ Lev 16,11.17.

consistit antithesis: lex infirmos neque semper aptos sacrificiis ordinavit sacrificios; sed is, qui novum iureiurando constituit sacerdotium, filium constituit, qui, cum absque peccati infirmitate sit, semper ad obeunda sacerdotis munera aptus est; hinc etiam verus, sempiternus et unicus sacerdos est, per quem cessavit
 5 imbecillius legis sacerdotium. Recte autem monet Erasmus τετελειωμένον, quod legimus »consummatum«, perinde dictum esse, atque si tu »dicas ›factum semper
 79r F idoneum et legitimum«. Neque enim sacerdos semper et ubique idoneus est ad peragendum sacrum.«⁵⁵⁰ Quod cum et in nostros competat, vides non citra insignem causam a nobis tantopere culpari sacerdotium papisticum. De sacerdotio
 10 autem evangelico quoad docendi rationem dixi in cap[ite] 5.⁵⁵¹ Annotandum et illud μετὰ τὸν νόμον, quod verti »post legem«, exponi posse »supra legem«,⁵⁵² quasi dixerit pluris esse aestimandam ordinationem iureiurando firmatam quam legalem, vel »ante legem«. Nam etiamsi David id verbi post legem datam scripserit, ipsum tamen Melchisedechi negotium longo temporis intervallo praecessit.
 15 Quod, si legas »post legem«, sane et haec lectio plurimum derogabit legi. Si enim perfecta fuit lex, quid, obsecro, opus erat alterius miminisse sacerdotis? Hactenus autem de abrogato sacerdotio Levitico.

1 *Summarium autem eorum, quae disputavimus, hoc est, quod talem*
habemus pontificem, qui consedit ad dexteram throni maiestatis in coelis,
 20 2 *sanctorum administrator ac veri tabernaculi, quod fixit deus et non homo.*

CAP. VIII.

692 ZF | Nunc colligit ea, quae a 5. cap[ite] hucusque de sacerdotio Christi adversus sacerdotium Aaronicum disseruit. Eam collectionem vocavit κεφάλαιον, nos »summarium« vertimus, alii ἀνακεφαλαίωσιν dixere. De priore scribit
 79v F 25 Budaeus: »Κεφάλαιον caput et summa« est.⁵⁵³ Et »τὸ κεφάλαιον συνάγειν est summam colligere.«⁵⁵⁴ De posteriore sic scribit Fabius⁵⁵⁵ in 6.: »Rerum repetitio, quae Graece dicitur ἀνακεφαλαίωσις, a quibusdam Latinorum enumeratio, memoriam auditoris reficit et totam simul causam ponit ante oculos.«⁵⁵⁶ In hac, quae repetemus, quam brevissime dicenda sunt et, quod Graeco verbo patet,
 30 decurrendum per capita. Id quod hoc loco praestitit eruditissimus author noster Paulus. Nam quae fusius hucusque de sacerdotio (ut iam dixi) disputata sunt, ea mira brevitate hoc capite 8. repetiit, quorum caput et summam praemittit istam: habere nos pontificem vere summum, quippe qui in coelis ad dexteram sedeat patris; maiore itaque et nobiliore utatur templo, ipso videlicet coelo, quam Le-

Caput rei.

⁵⁵⁰ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 314,59–61).⁵⁵¹ Siehe oben S. 69–71.⁵⁵² Erasm. Hebr. (ASD VI/10 314,55).⁵⁵³ Bud. comm. 177,5f.⁵⁵⁴ Bud. comm. 176,33f.⁵⁵⁵ Marcus Fabius Quintilianus (ca. 35–100), berühmter römischer Rhetoriklehrer, Verfasser des rhetorischen Lehrbuchs »Institutio oratoria«, vgl. NP X 716–721.⁵⁵⁶ Quint. inst. 6,1,1 (Winterbottom I 318,15–18).

vitae, qui in hoc corruptibili et manibus constructo servierint tabernaculo. Sed de his omnibus plura in 1. et 5. cap[ite].⁵⁵⁷ Illud vero haudquaquam videtur esse negligendum, quod in haec Pauli verba: τῶν ἁγίων λειτουργός, id est »sanctorum administrator«, annotavit Erasmus: »Quod nos vulgo vocamus officium, Graeci λειτουργίαν appellant. Vocem putant hinc dictam, λήϊτον olim dicebant »prytanaeum«, hoc est locum publicum, in quo versabantur magistratus, et ἔργον »opus«, unde commutatis aliquot literis λειτουργοί dicti, qui in his locis magistratibus inserviebant. Porro genitivus »sanctorum« potest vel ad homines referri vel |ad ipsa sancta, ut dicatur administrare sancta pro nobis veluti sacerdos«⁵⁵⁸ etc.

Vide, quid sit liturgia.

5

80r F

3 *Omnis enim pontifex ad offerendum donaria et victimas constituitur, unde necesse est, ut hic etiam habeat aliquid, quod offerat.*

10

Sacerdos est Christus.

Summam totius negotii, quam de sacerdotio Christi praemisit, eandem nunc diducit. Et quia duas quaestiones proposuit tractavitque, quarum prior Christum esse sacerdotem, posterior vero Christum esse unicum et aeternum sacerdotem, per quem etiam ipsa lex abolita ac impleta sit, ea nunc hisce colligit ascriptis verbis, quae de prima quaestione disputavit. Porro haec est collectio: sacerdotes pro more veteri in hoc constituebantur, ut donaria offerrent et victimas; et Christus propterea assumpsit carnem, ut offerret donaria et victimas, id est preces et proprii corporis holocaustum; ergo sacerdos est.

15

4 *Porro si in terra esset, iam ne sacerdos quidem esset. Cum hi, qui offerunt secundum legem munera, 5 exemplari et umbrae deserviunt coelestium, quemadmodum oraculo responsum est Mosi, cum esset absoluturus tabernaculum: nam vide (ait), ut facias omnia secundum exemplar, quod ostensum est tibi in monte.*

20

Christus sacerdos est perpetuus.

Istis autem colligit, quod de posteriore quaestione |disputavit, Christum non esse sacerdotem creatum secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedech, non lege carnali, sed ordinatione perpetua et coelesti.⁵⁵⁹ Carnali enim ordinari Levitas, sed coelesti eum, qui est ex tribu Iuda, qui semper vivat, iccirco etiam unicum et incommutabile habeat sacerdotium. Haec omnia fusius in capit[e] 7.⁵⁶⁰ Istis porro veluti postliminio annectit testimonium Mosis, desumptum

25

80v F

30

⁵⁵⁷ Hebr 1,8f.; 5,5–10.

⁵⁵⁸ Erasm. Hebr. (ASD VI/10 316,69–74).

⁵⁵⁹ Vgl. Bull. vorl. Hebr. [8,4–5] (Berg/Hausmann 191): »Diß ist die summ deß, das er nitt

ein fleischlicher priester sye nach der ordnung Aarons, sunder der recht, der durch das fleichslich priesterthumb vorgebildet ist.«

⁵⁶⁰ Hebr 7,11–17.

ex 2. Mos[is], cap[ite] 25.,⁵⁶¹ quo certius etiam evinceret priora ista et Levitica duntaxat fuisse umbratica et hypodigmatica. Ὑπόδειγμα, autem formula est et exemplar, ad cuius praescriptum aliquid fit, quod Helvetii vocamus ein muster, vorbild, formular und visierung. Iam ergo observa mihi orationis ac
 5 testimonii huius vim et evidentiam: »Exemplar«, inquit, »verum, ad cuius similitudinem haec in terris Levitica deformata sunt, in coelis est.« Ipsa itaque veritas in coelis est, umbra in terris. Antiquius ergo illud, quod est in coelis, nuperum vero, quod est in terris. Proinde qui hic egere sacerdotes, non veri fuerunt sacerdotes, sed umbra tantum coelestis sacerdotii. Christus igitur tanquam
 10 verus et aeternus sacerdos coelos ascendit,⁵⁶² ut verum et unicum et perpetuum vere ageret sacerdotem. Ex quibus liquido liquet universum pro peccatis offerendi sacerdotium in coelos esse translatum. Hic enim in conspectu dei is semper apparet, qui semel | oblatus | amplius non offertur, sed »unica hostia absolvit lustravitque omnes, qui sanctificantur, in perpetuum« [Hebr 10,14]. Quid itaque
 15 vos, o surdissimi Romani praesulis sacrifici, vestrum in terris pro delictis offerendi ordinem propugnatis?⁵⁶³ An non videtis vestro dogmate imo vanissimis naeniis, totum in ecclesiam Christi Aaronicum sive Iudaicum introduci sacerdotium? Quin deo datis gloriam et a vestro prophano et Iudaico terrenoque deficitis sacerdotio, ei adhaerentes, cui, qui crediderint, non pudefient!

Coeleste
sacerdotium.

20 *6 Nunc vero hoc excellentius sortitus est sacerdotium, quo praestantioris testamenti mediator est, quod et in praestantioribus promissis sancitum est.*

Etiam legem Leviticam audivimus esse abrogatam, id quod hic paucis repetitur. Per mediatorem autem, ut in 5. etiam cap[ite] ostendimus, sacerdotem intelligit.⁵⁶⁴
 25 Sed testamentum opponit umbrae legis ordinationemque firmam esse putat, quod cum iureiurando confirmata sit; id quod in Levitica non item factum sit; infirmiore ergo Leviticam, aeternam vero christianam. Huc iam facit et illud, quod sequitur:

30 *7 Etenim si prius illud tale fuisset, ut nihil in eo potuisset reprehendi, neutiquam fuisset secundo quaesitus locus.*

Z. (1) Mos[is]] Mosis ZF

⁵⁶¹ Ex 25,40.

⁵⁶² Lk 24,51; Apg 1,9.

⁵⁶³ Herb. ench. 16 (Schlager 68,16f.): »Hic observa hoc sacrificium offerendum pro peccatis

proque delictis populi.« Vgl. Eck ench. 17 (Fraenkel 205–207); Eck sacr. 3,1 (Iserloh et al. 124).

⁵⁶⁴ Siehe oben S. 64f.

Quodnam prius illud testamentum? Utique illud, quo leges latae sunt de sacerdotio, ciborum delectu, genere | vestium, purgatione et si qui sunt alii ritus ad sacerdotium Leviticum pertinentes. Si, inquit, illa, quae praecessit constitutio, ita a deo lata est, ut vel cultores purgaret, absolveret perficeretque, vel ita lata esset, ut nihil non modo mutari, sed ne desiderari quidem potuisset; iam aliud non promisisset, quo perficeremur. Promisit autem aliud. Ergo prius illud perficere non potuit. Propter imbecillitatem itaque et inutilitatem merito abolitum est.

81v F

5

8 Nam incusans eos loquitur illis: ecce dies venient, dicit dominus, et feriam cum domo Israel et cum domo Iuda testamentum novum, 9 non iuxta testamentum, quod feci patribus illorum in die, cum apprehenderem manum illorum, ut educerem eos ex Aegypto; quoniam non perstiterunt in testamento meo, et ego neglectui eos habui, dicit dominus.

10

Probatio est, quod aliud testamentum promiserit, simul et vehemens authoris spiritus, quo iam disputatam veluti triumpho prosequitur causam, adscribens longe pulcherrimum ex Ieremiae 31. cap[ite] locum,⁵⁶⁵ quo nobis deus certam in Christo pollicitus est peccatorum remissionem, non utique per sacrificia et ceremonias, sed per gratiam in Christo. Sic autem Ieremiae verba adduxit, ut appareat secutum per omnia aeditionem LXX. Sufficit autem interpreti reddidisse sensum, etsi verba non appenderit omnia. De qua re multis agit d[ivus] Hieronymus de optim[o] interp[retandi] gen[ere] ad Pamachium.⁵⁶⁶ Quod vero ipsum attinet Pauli scopum, ipse ad finem testimonii, quantum suo satis est negotio, colliget et applicabit.⁵⁶⁷

15

82r F

20

De testamento
sive foedere.

Iam vero, quod testamentum attinet, de quo varia est apud theologos concertatio, sic habet res. Testamentum in sacris aliquando accipitur pro ordinatione aliqua, metaphora sumpta a morientibus, qui testamenta condunt, id est, ita res suas disponunt ordinantque, ut volunt. Aliquando pro certa ponitur promissione et per metalepsim⁵⁶⁸ nonnunquam pro ipsa etiam re promissa. Sic enim solemus ipsam peccatorum remissionem testamentum vocare. Quod vero hunc attinet locum, testamentum hoc foedus et illud dei pactum est, quo deus voluntatem suam erga nos testatus est, prorsusque nobiscum certis convenit conditionibus. Caeterum eas condiciones patribus nostris, Abrahae in primis, sic praescripsit: »Ero deus tuus, illa rerum omni sufficientia« [Gen 17,1], ero, inquam, »deus tuus et seminis tui post te in sempiternum« [Gen 17,7]. »Tu vero ambula coram me et

25

30

⁵⁶⁵ Jer 31,31–34.

⁵⁶⁶ Hier. epist. 57,9 (CSEL LIV 520,19–22): »Perspicuum est apostolos et euangelistas in interpretatione ueterum scripturarum sensum quaesisse, non uerba, nec magnopere de ordinatione sermonibusque curasse, cum intel-

lectui res paterent.« Pammachius (4./5. Jh.), Senator, Mitschüler und Freund des Hieronymus, vgl. PRE XVIII/3 296–298.

⁵⁶⁷ Hebr 8,13.

⁵⁶⁸ Siehe oben S. 79, Anm. 437.

esto integer« [Gen 17,1]. »Et haec foederis sive pacti conditiones sunt« [Gen 17,10]. Ad expositionem porro istarum pertinent iam consequentia: »Semen mulieris conculcabit caput ser|pentis« [Gen 3,15]. Et: »In semine tuo benedicentur omnes cognationes terrae« [Gen 22,18]. Item: »Dabo tibi terram melle et lacte fluentem« [Ex 3,8]. Rursus: »Vindicabo te de hostibus tuis« [vgl. 2Sam 7,11]. Et mille alia. Istis enim exponit, quomodo illorum deus futurus sit. Et iterum: »Non habebis deos alienos« [Ex 20,3]; ne pollueris te immunditia gentium;⁵⁶⁹ innocentiam, iusticiam | et aequitatem colito.⁵⁷⁰ Qui enim haec faciunt, integre coram deo ambulant, deum et proximum diligunt. Haec autem de testamento et foederis substantia dicta sint.

Illud vero testamentum incommutabile est, unicum et sempiternum.⁵⁷¹ Una enim sanctorum et veterum et nostrorum, unica, inquam, ecclesia est; unus deus, una tantum omnium saeculorum religio vera. Unde igitur nobis veteris et novi testamenti nomina? Nonne duo dicit, qui vetus et novum dicit? Quod si duo sunt, quomodo unum esse potest? Ipsa nimirum substantia unum est, sed modo tradendi duo sunt. Expende enim, quid ipsa re veteribus sit traditum, et idem invenies, quod nobis. Nempe unum esse deum, hunc solum esse colendum, colendum autem spiritu, innocentia et fide. Idem unicam esse orbis iusticiam et redemptionem, unicum sacerdotem et sacrificium verum, Iesum Christum dei et hominis filium. Sperandam quoque a deo animarum perpetuitatem et corporum resurrectionem. Et haec quidem est illa praeclara Aadae, Noe, Abrahae, | Mosis, Samuelis, Davidis, prophetarum omnium, Stephani quoque, Ioan[nis] Baptistae, Petri, Iacobi, Pauli, Athanasii et Augustini religio ac fides, eritque usque ad consumationem saeculi omnium electorum dei fides. Quod ergo fidei ac testamenti substantiam attinet, idem prorsus utriusque traditum, unde consequens est unicum tantum esse testamentum.

Iam vero expendere modum, quo illud nobis idemque istis traditum sit. Hic Paulus: »Veteribus«, inquit, »omnia contingebant in figura. At nobis non item. Nam Christum, qui legis est perfectio, dedit nobis deus, ut nunc veluti praesens praeteritumque, adeo et completum veneremur, quod illi futurum, complendum et in typo velatum habebant, imo verius expectabant.« Proinde modus tradendi diversus est, sed res utrisque eadem. Illi figuras habebant, nos ipsam rem. Illi externis gaudebant, nos spiritualibus. Nam Christus omnia direxit in spiritum. Eo iam pertinet sacerdotium et sacrificium Aaronicum, sacerdotii et sacrificii Christi figura. Huc pertinent varia baptismata, verae expurgationis per Christum exhi-

Unicum duntaxat testamentum.

Vetus et novum test[amentum].

Z. (8) iusticiam] iustitiam ZF – (18) iusticiam] iustitiam ZF – (22) Ioan[nis]] Ioannis ZF – (24) consumationem] consummationem ZF – (27) Marg. test[amentum]] testamentum ZF

⁵⁶⁹ Vgl. Esr 6,21.

⁵⁷⁰ Vgl. Ps 37,37.

⁵⁷¹ Zur folgenden Abhandlung über die Einheit

und die verschiedenen Aspekte von Gottes Gnadenbund vgl. Zw. elench. (Z VI/1 163,8–165,2).

bitae typi. Atque ex hac diversa traditione existunt iam veteris et novi testamenti voces, quae quid significant, ex iis, quae diximus, liquet. Siquidem ea traditio, qua per typos et figuras veteribus tradita est religio, dicitur »testamentum vetus«. Sed ea, qua sine figuris atque ipsa re nobis traditur Chri|stus, qui omnia legis et prophetarum implevit, iam omnia solus, »novum« dicitur »testamentum«. Non ideo novum, quasi veteres Christum, gratiam et peccatorum remissionem non habuerint; sed novum collatione veteris et quod ipsum corpus accessu suo aboleverit umbram.

83v F

Biblia et
sacramenta
testam[enti].

Ex iis etiam rectius intelliges, quomodo Biblia nominemus vetus et novum testamentum. Neque enim ipsi Bibliorum scripti libri magis sunt ipsum testamentum, quam tabulae sive literae testamentales testamentum ipsum sunt et tamen testamentum dicuntur. Verum id nominis ex eo sortiuntur, quod describunt. Quia ergo prioribus Bibliorum libris describuntur ritus, traditiones ac modi varii, quibus deus veteres in testamento suo et vera religione deduxit, »vetus testamentum« dici coeperunt. Sic etiam illi libri, qui post exhibitum Christum de eo scripti sunt, quomodo in Christo omnia completa et innovata, novus item populus ex Iudaeis et gentibus collectus sit et in testamento et voluntate dei ductus sit, »novum testamentum« appellati sunt. Sed et ipsa sacramenta pari prorsus schemate testamentum dicuntur. Nam circumcisio vocatur testamentum, Gen. 17[,13]. Et poculum domini apud Matthaem etiam in 26. cap[ite] dicitur testamentum.⁵⁷² Quae omnia fusius fortassis quam pro re annotavimus; nunc caetera perstringemus.

5

15

20

| Quod deus in hoc praesenti prophetae testimonio dicit se Israelitarum apprehendisse manum, diligentiae est et insignis curae nota. Notat enim insignia illa beneficia, quae illis exhibuerit, dum ipsos ex Aegypto eduxerit. Adicit tum quidem se illis tradidisse legem, iniisse foedus, quod tamen illi violarint. Praeceperat enim unum deum colerent, alienos deos non adorarent. Addiderat sacra et sacrificia, ut proclivem alias ad peregrinos cultus gentem, in officio et lege sua contineret. Sed frustra. Illi enim contempta dei lege (id quod et Stephanus eis impingit⁵⁷³) pactis non steterunt, sed, quod deo debebatur, idolis impendebant, quocirca deus istos veluti perduelles et perfidos neglexit. Nam ipsos ultra Damascum (ut Amos inquit⁵⁷⁴) transtulit.